 Р О С С И Я
 «ВИБРОМАШ»
ВИБРАТОРЫ
Электромеханические
общего назначения
ВИ-105 Н
ВИ-105-2.2 Н
Руководство по эксплуатации

Тип
Вибратора
Условное обозначение подшипника
Номер
стандарта ГОСТ
Основные
размеры,
мм
Количество
подшипников на
изделие ГОСТ 3189-89 международное
ВИ-105-2,2Н
ВИ-105Н
180612 62312 520-89 60х130х46 2
10
Таблица 2.
Тип
вибратора
Напряжение, В Ток, А при режиме работы
S1 S3-60% S3-40%
ВИ-105-2,2Н 380 9 11 13
Таблица 3.
Тип
вибратора
Среднегеометрические частоты октавных полос Гц Корректированный
уровень звуковой
мощности, дБА, не
более
125 250 500 1000 2000 4000 8000
Уровни звуковой мощности, дБ,
не более
ВИ-105-2,2Н
ВИ-105Н
77 80 85 91 85 80 72 95
Таблица 4.
Тип вибратора
L B H L1 A A1
D h
ВИ-105-2,2Н
ВИ-105Н
585 345 300 - 260 285 27 70
Рисунок 1
7
5.3  Статор электродвигателя встроен в алюминиевую станину. Вал ротора
опирается на подшипники, вмонтированные в подшипниковые щиты. Для соосного
монтажа статора и ротора в подшипниковых щитах и станине выполнены кольцевые
центрирующие проточки. Концы вала ротора с дебалансами закрыты крышками.
Подшипниковые щиты и крышки стягиваются со станиной болтами или стяжками. Для
обеспечения надежной работы подшипников в вибраторах, в отличие от электродвигателей,
для сопряжения подшипников с валом применяются скользящие посадки, а со щитом –
посадки с натягом (т.к. в вибрационных машинах внутренние кольца подшипников
испытывают местное, а наружные кольца – циркуляционное воздействие радиальной
нагрузки).
5.4  В коробке выводов установлена клеммная панель, к которой присоединены
выводные провода статора и жилы гибкого силового кабеля.
(рисунок 2).
Рисунок 2.   Схема подключения вибратора ВИ-105 Н,  ВИ-105-2,2 Н
6  Указания мер безопасности
6.1  В целях обеспечения безопасности при подключении вибратора к сети и его
обслуживании необходимо соблюдать "Правила устройства электроустановок ", "Правила
технической эксплуатации  электроустановок потребителей" и Межотраслевые правила по
охране труда (правила безопасности) при эксплуатации электроустановок (ПОТ РМ-016-
2001, РД 153-34.0-03.150-00).
6.2  К работе с вибратором допускаются лица, изучившие настоящее руководство по
эксплуатации и прошедшие инструктаж по технике безопасности.
6.3  Подключение вибратора к сети, контроль за его исправностью, а также
техническое обслуживание и устранение отдельных отказов должны производиться
квалифицированным электротехническим персоналом не ниже 3-й квалификационной
группы по электробезопасности.
6.4  ЗАПРЕЩАЕТСЯ: - начинать работу без заземления корпуса вибратора,
работающего от электросети 380 В;
- эксплуатировать при снятых крышках, ограждающих дебалансы и клеммную